Herzlich Willkommen

Fachbereich Medienpadagogik
Dipl. soz. Pad. Matthias Bathen
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4 Grundsatze der
Medienpadagodgik

= fachl. Haltung entwickeln und leben

= Interessieren
= Interagieren

= ntervenieren
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== I

Durchfiihrung/
Evaluation

Durchfiihrung/
Evaluation

Durchfiihrung/
Evaluation

Ergebnissicherung

 erhandens and seve ukturen
E——




Kooperation mit externen
Partnern
(z.B. WDR/Studio Eck/TH und
Uni-KéIn/fjmk)

medienpadagogische
Einzelforderungen
(z.B. Internettraining/
Gefahrdetenansprachen/
Krisenmanagement)

medienpadagogische
Bewohnerlnnenschulungen

Leistungsempfangerinnen

spezielle medienpad. Projekte
(z.B. dig. Lebenswelten/
VR-Raum/WhatsApp-Projekt)

Kooperation mit internen
Partnern f. Projekte
(z.B. Berufskolleg/BFW/
U-KOM/KB’s)

medienpad.
Freizeitangebote
(z.B. I-Café/Zeitungs- und
Autorenprojekt/Comic-
Life/Action Bound ect.)



medienpad. Fort- und
Weiterbildungen
(intern/extern)

Einweisung der
Teams/Multiplikatoren in die Al-
Medienpadagogik als Info- und
Hilfebasis

medienpadagogische
Teamleiterlnnenschulungen/
Teamberatungen/Fachtagungen/
Teamtagbegleitungen

Mitarbeiterlnnen

spezielle medienpad. Projekte
(z.B. dig. Lebenswelten/
VR-Raum/WhatsApp-Projekt)

Kooperation mit eigenem
Berufskolleg (zur stirkeren
Verankerung des Fachthemas in
der Ausbildung/Projekte)

regelmaRige
,unfreeze Aktionen“



Schaffung neuer bzw. Nutzung
bestehender Netzwerke
(z.B. Projektgruppe RLW/
DiTeS/fimk/AJS/
STG’s/KB’s/Stiftungen/
Multipliatorenteam
in den OE’s)

Schaffung einer digitalen
»Landschaft zur Kommunikation
und zur Anwendungen von
Inhalten (z.B. offenes WLAN inkl.
byod-Losung/Erneuerung von
innerbetrieblichen
Kommunikationsstrukturen

Implementierung geeigneter
Fort- und
Weiterbildungsangebote in
hauseigene Akademie

Strukturen

Verhandlungen mit
Kostentragern zur
Refinanzierung
medienpadagogischer
Leistungen

Konzeptentwicklung bzw.
Verankerung inkl. Schaffung
von Prozessen und
Verfahrensanweisungen im QM

Anpassung Stellenschliissel
im FB-Medienpadagogik
und Beriicksichtigung
notwendiger Kompetenzen
bei Auswahl der
Mitarbeiterinnen in den
OE’s




,,must haves* fur Einrichtungen
Im digitalen Entwicklungsprozess aus
medienpadagogischer Sicht

Leistungsempfangerinnen:

 medienpadagogische Angebote f. Leistungsempfangerinnen
(kreativ/informativ-bildend/SchlieRBung , digital devide“)

e Schulungsreihen f. Bewohnerinnen

* lebensweltorientierte Projekte zur Unterstlitzung der padagogischen Arbeit
(z. B. WhatsApp Projekt/Projekt Digitale Lebenswelten in d. stat. Jugendhilfe)

* Elternarbeit als Transferleistung (z.B. durch flexible Hilfen oder Sozialraumbliros)

Mitarbeiterinnen:

* verpflichtende medienpadagogische Fort- und WeiterbildungsmaRRnahmen
* Multiplikatoren Team (Mitglieder aus allen OE’s)

« digitale Informationsbasis flir den pad. Alltag (z.B. Al im Intranet)

* Vernetzung mit Fachstellen (z. B. DiTeS/fjmk/AlJS)

Struktur:
* mitgeltende Dokumente im QM (z.B. Handy- bzw. WLAN-Nutzungsvertrag)
e einheitlicher und freier WLAN-Standard mit ,, byod-Losung” und ausreichend techn. Material
* Konzeption und Kompetenzrahmen zur Orientierung und Nachweis der Arbeit
gegeniber Kostentragern (z.B. in Anlehnung an Medienpass NRW)

* Bildung eines unabhangigen Fachbereichs mit ausreichendem Personalschlissel -




Konzept Medienpadagogik KFEM
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3. Zielsetzung/Zielgruppe

4. Voraussetzungen

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

5. Kompetenzrahmen

6. Medienpadagogische Projekte/MaBnahmen

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9
6.10
6.11
6.12
6.13
6.14
6.15
6.16
6.17

Seite:

Seite:

rechtliche Orientierung

Seite:

Chancen der Mediennutzung

Seite:

Risiken der Mediennutzung

Seite:

Ethischer Rahmen

Seite:

Empfohlene Mediennutzungszeiten

Seite:

Seite:

Seite:

Medienpadagogische Schulungsreihen

Seite:

WLAN

Seite:

Hardware

Seite:

Zeitungs- und Autorenprojekt

Seite:

Digitale Sozialraumerkundungen

Seite:

Film- und Kinoprojekte

Seite:

Projekt ,Digitale Lebenswelten in der stationaren Jugendhilfe™__

Seite:
Seite:

WhatsApp-Projekt

Seite:

Medienpadagogische Einzelféorderungen

Medienscouts

Seite:

Kooperationen mit externen Partnern

Seite:

Kooperationen mit internen Partnern

Seite:

Medienpadagogische Fort- und Weiterbildungen

Seite:

Medienpadagogische Teambegleitungen

Unfreeze Aktionen

Digitale Informationsbasis

Beratungen fur Herkunftssysteme

Seite:
Seite:
Seite:
Seite:

10
10
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14
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15
16
17
17
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21
21
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7. Medienpadagogische Gremien

7.1
7.2
7.3
7.4

8. Mitgeltende Dokumente

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9

9. Qualitatssicherung

Steuerungsgruppe

Fach- und Kompetenzbereich

Arbeitskreise

Multiplikatoren

Einverstandniserklarung Film/Foto KFM

IT Handynutzungsvertrag KFM

IT Merkblatt Smartphone und rechtliche Fragen-KFM
IT Nutzungsvereinbarung WLAN

IT PC-Nutzungsordnung Internetnutzung KFM

IT Vereinbarung Internetnutzung Bewohner-KFM

IT Umgang mit dem Internet flir Bewohner KFM

IT Abgemacht Netz-Regeln

IT Surfen ohne Risiko Plakat

Seite:

Seite:
Seite:
Seite:
Seite:

Seite:

Seite:
Seite:
Seite:
Seite:
Seite:
Seite:
Seite:
Seite:
Seite:

Seite:
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28
28
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30
30
30
30
31
31
31
32
32

32






...1hre Meinung/Ruckfragen
zU Rahmenbedingungen,
MalRnahmen/Stolpersteinen???

(Quelle: pixabay.com)
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Vielen Dank fur Ihre Mitarbeit
und Aufmerksamkeit




